-1-

粤职协函〔2026〕9号

关于举办广东省技工院校“关爱行动”骨干班主任
专业能力素养提升培训研讨活动的通知

各技工院校：

为深入贯彻习近平总书记关于技能人才工作的重要指示精

神，深入贯彻《广东省技工院校关爱学生工作指导意见》（粤人

社函〔2025〕160号）文件精神内容，提升技工院校班主任队伍

在关爱学生成长、促进学生身心健康方面的专业素养和综合能

力，促进学生全面成长，广东省职业培训和技工教育协会定于

2026 年 4 月在广州举办广东省技工院校“关爱行动”骨干班主

任专业能力素养提升培训研讨活动，现将有关事项通知如下：

一、培训对象

技工院校分管德育工作校领导，学生处（科）、团委、院系

学生工作负责人，骨干（名）班主任以及 2025年全省技工院校

班主任工作优秀案例遴选活动获奖者等。

二、培训内容

（一）AI赋能班主任工作的基础理论与实践

-2-

聚焦智能技术在教育管理中的应用，讲授 AI工具在学情分

析、个性化辅导、家校协同及班级事务高效处理中的实操方法，

助力提升班主任及德育干部 AI工具运用能力，提升数字化育人

能力素养。

（二）班级建设方案设计与实施

系统讲授班级建设理念阐释、班情分析、目标制定、任务落

实、路径选择、实施效果分析及班级特色凝练等，引导班主任打

造具有系统性、操作性、实效性和特色性的班级建设和实施方案，

营造班级育人的良好生态，筑牢班级育人阵地。

（三）主题班会与系列活动设计

针对主题班会与班级系列主题活动设计与实施的关键问题

及难点，重点讲授主题确定、目标制定、活动资源开发、活动方

式设计以及活动流程设计与实施效果优化等，赋能班主任的活动

育人能力，发挥班级活动的育人功能。

（四）班主任能力研讨沙龙

围绕“班级文化建设或品牌打造” “家校社企共育” “学生生

涯规划指导” “心理健康教育” “突发危机应对”等主题分组研讨，

引导班主任与德育干部在交流互动中进行头脑风暴、思维碰撞，

智慧共享，共同探索务实有效的育人策略与方法，实现从理论到

实践的转化与提升。

（五）关爱学生工作经验分享

-3-

前往名班主任工作室进行现场观摩。由分管院领导、学生处

主任、工作室主持人或省赛获奖班主任等结合自身工作实际，分

享班级管理经验、德育创新实践、班主任专业成长路径以及参赛

备赛心得，促进参训班主任在真实情境中学习先进做法，汲取实

战智慧。

备注：活动期间将颁发 2025年全省技工院校班主任工作优

秀案例遴选活动结果证书。

三、培训形式

本次培训研讨活动将邀请知名德育专家、全省优秀班主任以

专题报告、经验分享、研讨沙龙和观摩等形式进行。

四、培训安排

（一）培训时间：2026年 4月 8日-11日，共 4天；

报到时间：2026年 4月 8日 14:30前；

（二）培训地点：广州江悦酒店（地址：广州市海珠区滨江

西路 20号）

五、培训费用

培训费：2200元/人（含培训、食宿、证书、资料等），若

住单间需补房差 600元/人；非住宿人员 1600元/人（含培训、资

料等）。培训期间食宿统一安排，个人往返交通费用自理。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

-4-

账号：44050142030409001398（汇款请注明“骨干班主任培

训”）请于 2026年 3月 27日前完成汇款，以便开具电子增值税

普票。

六、培训证书

完成全部课程，由广东省职业培训和技工教育协会统一颁发

结业证书。

七、其他事项

（一）报名方式：请填写报名回执（附件 2）于 2026 年 3

月 27日前统一发至指定省职协培训部邮箱：gdszxpxb@163.com。

会务组收到报名信息后，将在培训前一周建学习群并发送培训须知。

（二）联系方式

林冬花：020-83546289 13418098369

陆达城：020-83565124 13430361872

附件：1.日程安排

2.报名回执

3.2025年全省技工院校班主任工作优秀案例遴选活动获奖名单

广东省职业培训和技工教育协会

2026年 3月 4日

-5-

附件 1

日程安排

日期 时间 内容

4月 8日
（星期三）

14:20前 报到入住

14:30-15:40
1、开班仪式

2、颁发 2025 年班主任工作优秀案例获奖荣誉证书

15:50-18:00 AI赋能班主任工作的基础理论与实践

4月 9日
（星期四）

9:00-11:30 班级建设方案设计与实施

14:30-17:00 主题班会与系列活动设计

4月 10日
（星期五）

9:00-11:30
广州市技工院校赵彩红名班主任工作室参访——

关爱学生工作经验分享

14:30-17:00 班主任能力研讨沙龙

4月 11日
（星期六）

9:00-11:30 分组讨论、培训小结

下午 返程

备注：课程内容可能根据实际情况有所调整，请以现场安排为准。

-6-

附件 2

报名回执

单位（盖章）：

姓名 性别 职务 联系电话
是否

住宿

是否

单间

联系人 联系电话

备注：1. 此表可复制、添加；

2. 请于 2026年 3月 27日前将回执表发送至省职协培训部邮箱：

gdszxpxb@163.com，联系方式：林冬花， 13418098369；陆达城，

13430361872

-7-

附件 3

2025年全省技工院校班主任工作优秀案例遴选活动
获奖名单

序号 学校名称 选手姓名

1 广东省技师学院 吴燕飞 刘靓 逯婷 罗娟 刘潇潇 吴勇斌 陈雪云

2 广东省城市技师学院
刘温丹 柯彦祺 李庚 常金鑫 李丹如 吴洁璇

查薇 马彦晓

3 广东省轻工业技师学院
沈小玲 王茵茵 王霜 刘雪枫 阙乐旻 钟心彧

胡嘉欣 张议元 李家仪

4 广东省粤东技师学院 袁妍 蔡焕佳 康艺 吕凡恺 胡婷 叶苑苑

5 广东省电子商务技师学院 彭柯儿 杨惠忠 陈明懂 蔡泽玲 郑颖 洪小利

6 广东省国防科技技师学院 李爽 梁红莉 陈婷婷

7 广东省机械技师学院 李慧 李淑华 陈奕辉 陈妃禧

8 广东省岭南工商第一技师学院
肖琳 冯睿 刘文武 黄露 卢欣 罗嘉薇 石双

张攀艳

9 广东省南方技师学院 刘颖怡

10 广东华夏高级技工学校 王子华 曾诗晨 张志斌

11 广东岭南现代技师学院 叶丽平 陈燕琪

12 广东省高新技术高级技工学校 邱伟东 刘斌

13 广州市技师学院 杨犁 罗菲 许玉清 廖千慧 张卓亚 黄勇 汤嘉敏

14 广州市工贸技师学院 谭钰怡 黄安琪 袁玉桑 吴单

15 广州市轻工技师学院
毛尔佳 刘科 赵赛芳 周泽珊 王焕平 马颖

何晓竹 郝义 陆丽娥 司徒华欣

16 广州市交通技师学院 张俊能 夏灿 秦利 陈艺诗 游秋红

17 广州市公用事业技师学院 王伟锋 胡巧 陈高梅

18 广州市机电技师学院
陈一照 梁倍香 陈叶宇 蒋韩胜美 饶孟启 李文

王丽群 方泽华 黄荣美

19 广州港技工学校 李丽萍 唐艺珅 陈红燕

20 广州市从化区高级技工学校 张燕祺 曹婉婷

21 广州城建高级技工学校 李炜英

22 广州南华工贸技师学院 李枸蓉

23 广州市白云工商技师学院 廖嘉欣 蔡瑞瑜 蔡晓玲

24 深圳技师学院 余明姝 陈萌 陈碧萃

-8-

25 深圳鹏城技师学院 霍启立 徐坤刚 唐莉 彭亚莉 黄珏 张冬冬

26 深圳市宝山技工学校 罗彩梅 汤晶晶

27 深圳市科迪技工学校 赵利涛

28 深圳市深德高级技工学校 杨海玲 王海波

29 深圳市携创高级技工学校 刘远轩

30 珠海市技师学院 陈泽龙 林凯欢 雷蕾

31 汕头技师学院 陈贤博 肖立岚 罗彬 莫永劲 王斯婷 赖怡丽

32 佛山市技师学院 劳绮玲 李瑶 陈美同

33 佛山市现代商贸技工学校 孙润菁

34 佛山市禅城区技工学校 林苗 陈定

35 佛山市桂城技工学校 何惠娟

36 佛山市高明技师学院 梁诗棋 龚玉萍 李圆 费紫萱

37 佛山市鸿运交通技工学校 黄白兰

38 韶关市技师学院 刘志宏 梁慧玲

39 五华县技工学校 刘诗敏 钟子平

40 兴宁技师学院 邓聪强 蓝国繁

41 惠州市技师学院 王晓静 张倩 牟丽霞 冯志强

42 惠州市惠城区技工学校 林立婷

43 惠州市华达技工学校
林子誉 张雪芳 王玉仙 陈俊平

李怡珊 顾慧玲 何禄江

44 汕尾技师学院 黄燕青 邓玲玲 兰菲菲 张钦欣

45 东莞科创技工学校 陈月娱

46 中山市技师学院 王然 王志 唐贵龙 林康杰

47 中山市实验技工学校 沈亚芳

48 江门市技师学院 陈雪莹 莫小茹 冯芷茵 张盼

49 台山市技工学校 李天新

50 阳江技师学院 曾婵芳 甄小婷

51 茂名技师学院 王诗韵 黄俊宾 潘晓燕 麦文峰 黄月

52 茂名市高级技工学校 吴小霞 周少萍

53 茂名市交通高级技工学校 陈荣琼 杨慧

54 清远市技师学院 潘静韵 林会娜 欧香龙

55 潮州技师学院 曹春花

56 潮州市饶平县技工学校 欧锐漩 罗少婷

57 云浮技师学院
戴若冰 邓金艳 罗柳清 杨萍 岑沛徽 王喜文

李倩 谭建海 彭石健

58 罗定市技工学校 陈燕怡

	四、培训安排